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АНОТАЦІЯ

Лісовський Р.П. Синтез та фізико-хімічні властивості електродних

матеріалів для гібридних електрохімічних систем. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 “Фізика і хімія поверхні”, ДВНЗ

“Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника”, Івано-

Франківськ, 2019.

В роботі встановлено закономірності впливу умов синтезу на

структурно-морфологічні, електричні та електрохімічні властивості

вуглецевих матеріалів (ВМ), заміщених залізом літій-марганцевих шпінелей,

з’ясовано їх взаємозв’язок з питомими енергоємнісними характеристиками

симетричних та гібридних конденсаторних систем, сформованими на їх

основі.

Встановлено вплив температури карбонізації вихідної сировини (ВС)

органічного походження (фруктових кісточок) на структурно-морфологічні

властивості ВМ. На підставі аналізу ізотерм сорбції азоту встановлено, що

максимальне значення питомої поверхні (SВЕТ = 360 м2/г) зафіксовано для

зразків, отриманих при температурі карбонізації 1073 K, відносний вклад

мікропор в загальний об’єм пор складає 77 %, а значення питомої поверхні

мікропор Smiсro рівне 314 м2/г.

Встановлена оптимальні температура термічного окислення ВМ (673 К)

та час (180 хв), протягом якого вона здійснювалась. Матеріали, отримані за

даних умов, володіють питомою площею поверхні SВЕТ = 673 м2/г. Показано,

що ріст питомої площі поверхні відбувається як за рахунок збільшення

кількості мікропор, так і за рахунок мезопор, об’єм яких збільшується

внаслідок вигорання мікропор, а внесок мезопор в загальний обʼм пор

збільшується на ~ 40 % порівняно з карбонізованим ВМ. Порівняння пористої

структури матеріалів до та після термообробки підтверджують факт розвитку

мікропористої структури. Так, об’єм мікропор для термічно окислених
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матеріалів зростає на ~ 35 %, крім того формуються мезопори з діаметром в

межах 3,5 – 5 нм.

Досліджені симетричні електрохімічні системи, сформовані на основі

отриманих ВМ. Електролітами слугували 0,5 М водні розчини солей Li2SO4,

Na2SO4 і K2SO4. Значення ємності у вибраних електролітах змінюється

наступним чином Li2SO4<Na2SO4<K2SO4. На підставі даної залежності

проведені електрохімічні дослідження у водному електроліті Li2SO4 різної

молярності (0,5 М, 1 - 3 М та насичений водний розчин). Максимальне

значення питомої ємності макетів електрохімічних конденсаторів (ЕК)

зафіксоване в 3 М водному розчині Li2SO4 (110-120 Ф/г).

З’ясований взаємозв’язок впливу внутрішньої структури ВС, режимів її

хімічної та термічної обробки на структурно-морфологічні властивості

отриманого ВМ. В якості ВС використовували костру коноплі та кавову гущу.

Для отримання пористої структури використовували хімічну активацію ВМ

ортофосфорною кислотою. Показано, що ВМ, для якого ВС слугувала костра

коноплі, при низьких значеннях (до 0,5:1) вмісту ортофосфорної кислоти

(Y = m(H3PO4):m(ВС) = 0,5:1), володіє загальною площею поверхні від 750 до

1500 м2/г та загальним об’ємом пор від 0,32 до 0,61 см3/г. При цьому об’єм

мезопор становить лише 15-30 % від загального об’єму пор. Зростання

відносного вмісту ортофосфорної кислоти до 0,75 призводить до збільшення

питомої площі поверхні ВМ до 2000 м2/г та збільшення загального об’єму пор

до 1,1 см3/г за рахунок появи до 45 % мезопор і наявністю макропор (<5%) від

загального об’єму пор незалежно від температури активації. Для Y = 1,5:1

спостерігається зменшення загальної площі поверхні (до 1200 м2/г), проте

спостерігається різке збільшення об’єму мезопор (85 % від загального об’єму

пор). Для Y = 1,75:1 максимум розподілу пор за розмірами є в околі 5 нм при

незмінному вкладі мезопор з загальний об’єм пор. Подальше збільшення Y

призводить до зменшення величини питомої площі поверхні ВМ.

Математичне моделювання залежності характеристик пористої структури ВМ

від технологічних умов отримання за допомогою нейронних мереж дало змогу
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встановити, що при Y = 1,22 та температурі активації 800 K можна отримати

максимальне значення Smeso = 1035 м2/г, що добре узгоджується з

експериментальними результатами.

Для прогнозування можливості застосування отриманого ВМ в

електродах гібридних електрохімічних конденсаторів (ГЕК) були сформовані

макети симетричних конденсаторів. Максимальне значення питомої ємності

зафіксовано для ВМ з Y = 0,75:1 при температурі активації 823 K. Даний факт

пов’язаний з морфологічними особливостями матеріалу електродів, а саме,

оптимальним розподілом пор за розмірами та наявністю в ньому великої

кількості транспортних пор, які й забезпечують доступ електроліту до робочих

пор. Було визначено вклад ємності подвійного електричного шару (ПЕШ) в

загальну питому ємність ВМ. Максимальний вклад ПЕШ-ємності

досягає 84 %.

Значення питомої поверхні ВМ, отриманих із кавової гущі, знаходяться

в межах ~ 900-1300 м2/г. Як і для костри коноплі, зростання параметра Y

призводить до розвитку мезопористої структури. Вклад об’єму мікропор в

загальний об’єм пор зменшується від 70 - 75 % до ~ 30 %. Максимальне

значення питомої ємності зафіксовано для макетів ЕК, сформованих на основі

ВМ, отриманого при Y = 1,00:1 і температурі активації 823 K. Вклад ємності

ПЕШ в загальну ємність макетів ЕК становив ~ 62 %.

Досліджено вплив умов синтезу на структурні, фізико-хімічні та

електричні властивості літійзаміщених шпінелей системи Li-Mn-O. Синтез

шпінелі Li1+zMn2-zO4 (z = 0,0 - 0,5) здійснювався методом керамічної

технології з використанням оксиду марганцю (IV) MnO2 та гідроксиду літію

LiOH. З’ясовано, що відпал зразків за температури 1473 K призводить до

формування однофазної системи. Експериментально визначені параметри

елементарної комірки а в залежності від ступеня заміщення. Ріст ступеня

заміщення призводить до зменшення сталої ґратки за рахунок зменшення

концентрації йонів марганцю з великим йонним радіусом та збільшення

концентрації йонів літію, йонний радіус яких є меншим. Поряд з цим на зміну
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сталої ґратки впливає перерозподіл йонів між підґратками, упорядкування

йонів у межах підґратки, наявність точкових дефектів та втрата летких катіонів

(Li+) і кисню. Дефіцит йонів літію призводить до деформації ґратки шпінелі

(стала ґратки зменшується). Встановлено, що в тетрапорожнинах

розміщуються тільки йони літію, а йони марганцю та решта йонів літію

займають октапорожнини. Тому структурну формулу системи можна записати

як (Li)тетра[Mn2-zLiz]октаO4. Досліджено діелектричні властивості синтезованих

шпінелей. З’ясовано, що в інтервалі частот 0.01 – 1 Гц спостерігається істотна

залежність провідності від частоти, тоді як в інтервалі частот 1 Гц – 105 Гц

вона є слабо вираженою. Ймовірно, залежність провідності в

низькочастотному діапазоні обумовлена дифузійними процесами, що

протікають в досліджуваних матеріалах, тобто переміщенням йонів Li+ в

структурних порожнинах шпінелі. При підвищенні температури провідність є

експоненціально залежною, що характерно для напівпровідників.

Шпінель складу Li1+zMn2-zO4 (z = 0,0-0,5) була застосована в якості

активного матеріалу електрода в макетах ГЕК та були досліджені її

електрохімічні властивості. Отримані вольтамперні характеристики вказують

на наявність потенціального вікна в межах 0,1-1,4 В, де спостерігаються два

окислювально-відновні піки в інтервалі ~1 – 1.1 B в додатній та ~0.65 - 0.75 B

у від’ємній областях, відносно Ag/AgCl електроду порівняння. Ці максимуми

і мінімуми обумовлені деінтеркаляцією/ інтеркаляцією йонів літію з / в

структуру шпінелі. Встановлено, що максимальна величина перенесеного

заряду, а, відповідно, і ємність, зафіксована для матеріалу фазового складу

Li1,2Mn1,8O4 становить 36 Кл/см2. Обчислені з гальваностатичних кривих

значення питомої ємності для згаданого матеріалу становить 39 мА·год/г, що

добре корелюється з даними потенціодинамічних досліджень.

З’ясовано вплив умов золь-гель синтезу та pH середовища на структуру

та фазовий склад залізозаміщеної шпінелі LiMn2-zFezO (z = 0,05; 0,2; 0,5; 1).

Показано, що температура остаточного відпалу 1073 К (pH = 4), впродовж 300

хв призводить до формування однофазного матеріалу практично для всіх
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систем. Встановлено, що збільшення ступеня заміщення призводить до

перерозподілу йонів заліза між тетра- та октапідгратками. Зі збільшенням

вмісту заліза та ростом температури відпалу зростає стала ґратки шпінелі.

Причиною зміни сталої ґратки шпінелі після відпалу є збільшення кількості

йонів заліза у ній за рахунок руйнування фази гематиту.

Встановлено взаємозв’язок морфологічних та структурних

характеристик електродних матеріалів макетів ГЕК типу вуглецевий

матеріал/шпінель з їх електрохімічною поведінкою у водних та органічних

електролітах. Форма потенціодинамічних кривих для макетів ГЕК системи

ВМ / Li1,2Mn1,8O4 істотно відрізняється від прямокутної за рахунок протікання

фарадеївських процесів на границі Li1,2Mn1,8O4 /електроліт. За величиною

піків визначено кількість заряду, витраченого на електрохімічну реакцію.

Розрядна крива електрохімічної системи ВМ / Li1+zMn2-zO4 в 3 M водному

електроліті Li2SO4 свідчить про монотонний спад напруги з середнім

значенням приблизно 1,2 В. Напруга стабільної роботи досягає максимуму

при 1,8 В. Питома ємність макетів ГЕК системи ВМ / 3М Li2SO4 / Li1,2Mn1,8O4

знаходиться в інтервалі 13-40 мАгод/г залежно від використовуваного ВМ.

З’ясовано вклад в загальну ємність ГЕК, ємності, яка забезпечується

заряд/розрядними процесами в ПЕШ на поляризованому електроді та

дифузійно-контрольованої окисно-відновної ємності за рахунок швидких

фарадеївських оборотних редокс-реакцій на неполяризованому електроді.

Виявлено, що вклад в загальну ємність ємності ПЕШ становить ~ 60 %.

На основі отриманих матеріалів сформовані лабораторні зразки ГЕК в

макетах типорозміру “2016”. Заряд/розрядні криві ГЕК в потенціальному

діапазоні (0-1,8 В) демонструють стійкість системи, про що свідчить

незмінність форми кривих протягом 300 циклів при зарядно/розрядному

струмі 10 мА. Кулонівська ефективність (η) є практично постійною і становить

97 %. Трьохсотий цикл характеризується питомою ємністю розряду, питомою

енергією та потужністю розряду значення яких становлять 11,4 мА·год/г,

14,3 Вт·год/кг 67,5 Вт/кг, відповідно.
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З’ясовано вплив умов синтезу, структурно-морфологічних та

електропровідних властивостей шпінелі системи Li-Mn-Fe-O на енергоємнісні

параметри гібридних електрохімічних систем, сформованих на її основі.

Обчислено значення коефіцієнта дифузії йонів літію D знаходиться в інтервалі

10-9-10-10 см2/с. Обчислення параметра D виконувалось для областей

пов’язаних з процесом інтеркаляції літію. Зменшення ємності для великих

густин струму при значній кількості заряд/розрядних циклів, а також

повернення системи у вихідний стан досліджено шляхом циклювання

конденсаторів при різних значеннях струму. Зʼясовано, що циклюючи систему

при робочому струмі 30 С протягом 10 циклів роботи та зменшивши струм до

1 С значення часу розряду відрізнялося лише на 3% від часу розряду на

початку циклювання. Це вказує на те, що навіть при значній кількості

впровадженого літію структура фарадеївського електрода буде стабільною

завдяки високим значенням коефіцієнта дифузії. Отримані результати свідчать

про можливість створення високоємнісних і високопотужних гібридних

конденсаторних систем. Обчислене значення питомої ємності макетів ГЕК

системи ВМ / LiMn2-zFezO4 знаходиться в межах 15-35 мА·год/г залежно від

використовуваного ВМ.

Ключові слова: вуглецевий матеріал, пориста структура, подвійний

електричний шар, літій-марганцева шпінель, електроліт, електродні матеріали,

гібридна електрохімічна система, питома ємність.

ANNOTATION

Lisovskyi R.P. Synthesis and physicochemical properties of electrode

materials for hybrid electrochemical systems. – Manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Physical and Mathematical

Sciences, specialty 01.04.18 "Physics and Chemistry of Surface", State Higher

Educational Institution "Vasyl Stefanyk Precarpathian National University", Ivano-

Frankivsk, 2019.
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The regularities of the influence of synthesis conditions on the structural and

morphological, electrical and electrochemical properties of carbon materials (CM),

lithium-manganese spinels substituted by iron have been established, their

relationship with specific energy and capacity characteristics of symmetric and

hybrid capacitor systems formed on their basis has been established.


[…]


виходячи з аналізу ізотерм. Так, аналізуючи дані таблиці, відмічаємо вищу

питому поверхню зразка KFG1 (1140 м2/г), що вказує на додаткові адсорбційні
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центри, переважно на поверхні ВМ, існуючих мікропор і мезопор, в порівнянні

з зразком KFG2 (938 м2/г).

На рис. 3.29 подано залежність питомого об’єму зразків KFG1 та KFG2

від розмірів пор отриманого за допомогою DFT-методу. З рисунка видно, що

майже весь об’єм пор формується мікропорами, що підтверджують дані

табл. 3.6 з яких видно, що вклад мікропор в загальний об’єм пор складає 76 %

для зразка KFG1 та 74 % для зразка KFG2, а їх середній діаметр рівний 1,89

нм (зразок KFG1) і 1,88 нм (зразок KFG2).

Рисунок 3.29 – Залежність питомого об’єму пор від їх розмірів (DFT-метод)

При порівнянні зразка K1, як вихідного матеріалу, та зразків KFG1 і

KFG2 відмічаємо, що хімічна обробка призводить до зниження загального

об’єму пор на 15% та 30%, відповідно. При цьому залишається незмінним

об’єм мезопор, який для всіх матеріалів лежить в межах 24-26% від загального

об’єму пор.

Таблиця 3.6 – Питомі характеристики структури ВМ

ВМ
SBET,

м2/г

SDFT,

м2/г

St-micro,

м2/г

VΣ ,

см3/г

Vmicro/VΣ,

%

dсер,

нм

KFG1 1140 1040 1020 0,54 76,5 1,89

KFG2 938 853 840 0,44 74,2 1,88
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3.6 Питомі енергетичні характеристики отриманих вуглецевих

матеріалів

Значення питомої поверхні та пориста структура, що утворюються при

одержанні вуглецевого матеріалу, суттєво впливають на формування ПЕШ на

межі розділу ВМ/електроліт, при використанні ВМ в якості активного

матеріалу електродів ЕК. Провідність та ступінь вдосконалення активної

частини поверхні ВМ мають обернені значеннями, тому при збільшенні його

площі поверхні, треба зберігати відносно високу провідність. Для створення

електродів ЕК важливо застосовувати ВМ, що має високе співвідношення

ємності до об'єму. Тобто, наявність пор, розміри питомої поверхні ВМ та

присутність поверхневих функціональних груп – є головними чинниками, що

визначають ефективність застосування матеріалів, що вивчаються, як

електродів для ЕК [233].

Для отримання значень питомої ємності та вивчення закономірностей

накопичення енергії ВМ в ЕК застосовувались потенціометричні і

гальваностатичні методи дослідження з використанням приладу AUTOLAB

PGSTAT12. Електроди “ґудзикового” типу формувались шляхом

запресовування у нікелеву сітку суміші складу: ВМ (75 ваг.%),

струмопровідної добавки (20 ваг.%) і зв’язуючого матеріалу (5 ваг.%).

Сформовані електроди розділяли сепаратором та поміщали в двохелектродну

комірку типорозміру "2525", де їх заливали електролітом (30 % водний розчин

солі KOH) і герметизували.

Потенціодинамічні криві ЕК реєструвались в інтервалі напруг від 0 В до

1 В; швидкість сканування s змінювалась в межах 1 ÷ 50 мВ/с.

На рис. 3.20 подано циклічні вольтамперограми для макетів ЕК

виготовлених на основі отриманих нами матеріалів. За формою дані

залежності відповідають типовим кривим для даного типу електрохімічних

систем. Слід також зазначити, що на всіх потенціодинамічних кривих відсутні

піки, які відповідають за окислювально-відновлювальні реакції в матеріалі.

162

Вони не спостерігаються як у позитивних, так і в негативних областях

протягом всього діапазону досліджуваних потенціалів. Це вказує на хімічну та

електрохімічну стабільність досліджуваних систем.

а)

б)

в)

Рисунок 3.30 – Вольамперограми ЕК при різних швидкостях сканування

((а) – K1, (б) – K2, (в) – K3)
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Зростанні швидкості сканування понад 10 мВ/с, як видно з рисунка,

призводить до зміни форми кривої від ємнісної до резистивної. Найбільше

значення швидкості сканування 50 мВ/с, як показують дослідження,

застосовне тільки для матеріалу з максимальною питомою площею поверхні

(зразок K1). На потенціодинамічних залежностях прослідковується різниця у

значеннях сили струму або в кількості заряду, що переноситься. Так, для

електрохімічної системи, активним матеріалом якої є зразок K3, кількість

заряду, що переноситься, більша в порівнянні з іншими системами. Скоріш за

все, даний факт пов’язаний з мезопористою структурою матеріалу

(див. табл. 3.5).

На рис. 3.31 подано циклічні вольамперограми ЕК при низьких

швидкостях сканування 1 мВ/с та 5 мВ/с. для вказаних залежностей

характерним є напливи максимуму в інтервалі потенціалів 0,2 В–0,6 В.

Найбільш виразні максимуми спостерігаються для зразків K1 та K3. Як

стверджують автори [229], саме різке збільшення концентрації іонів на

поверхні матеріалу, призводить до зміни вигляду потенціодинамічних кривих.

При цьому потенціал електрохімічної системи незначно зростає, що є

причиною зростання й значення величини струму. З циклічної

вольтамперограми (рис. 3.31) можна бачити, що максимальному значенню

величини струму відповідає інтервал напруг 0,2-0,3 В, і, відповідно,

концентрація іонів є найбільшою саме поблизу даного інтервалу. Зменшення

значення струму при збільшенні напруги електрохімічної системи призводить

до ускладнення й дуже повільного подальшого накопичення і збереження іонів

на поверхні електродів.

З потенціодинамічних залежностей (рис. 3.30) було обчислено питому

ємність ВМ в залежності від швидкості зміни напруги заряд/розряду

(рис. 3.32). З ростом швидкості сканування значення питомої ємності для усіх

досліджуваних матеріалів монотонно зменшується. Аналізуючи дану

залежність, можна стверджувати, що при відносно високих швидкостях

сканування має місце, так зване, виснаження електроліту. Високі ж значення
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а) б)

Рис. 3.31 Потенціодинамічні залежності ЕК (○ – K1, □ – K2, ∆ – K3, (а)

s = 1 мВ/с, (б) s = 5 мВ/с)

питомої ємності, при малих швидкостях заряду розряду, є наслідком

морфологічних особливостей матеріалу, а саме, сприятливим

співвідношенням пор різних розмірів. При порівняно високих швидкостях

зміни потенціалу для деякого діапазону пор ПЕШ не встигає повністю

сформуватись. У міру збільшення швидкості сканування діапазон недосяжних

Рис. 3.32 Залежність ємності від швидкості сканування s

(○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)
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для електроліту пор збільшується, при цьому внутрішній опір зростає, і, як

наслідок, монотонно спадає й значення питомої ємності. Найменшу зміну

ємності спостерігаємо для зразка K1, що на нашу думку, пов’язано з наявністю

в даному матеріалі великої кількості транспортних пор, які й забезпечують

доступ електроліту до робочих пор.

Користуючись даними, отриманими з рис. 3.32, як і у випадку з

матеріалом з костри коноплі, описаним вище, нами було розділено вклади в

загальну ємність: C = CПЕШ + СФ, де CПЕШ – ємність ПЕШ, СФ – ємність за

рахунок фарадеївських оборотних редокс-реакцій.

Екстраполяція залежностей ємності від s-1/2 до осі Y (рис. 3.33) дає

можливість розрахувати питому ємність ПЕШ матеріалу (табл. 3.7).

Проаналізувавши рисунок можна спостерігати лінійну залежність питомої

ємності ВМ від s-1/2.

Рисунок 3.33 – Залежність питомої ємності від s-1/2 для ВМ

(○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)

Як вже зазначалось вище, зниження швидкості сканування спричиняє

збільшення питомої ємності (рис. 3.32). Тому, застосовуючи функціональну
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залежність від s [232], зміну ємності з швидкістю сканування можна

екстраполювати до s = 0 (рис. 3.34).

Рисунок 3.34 – Залежність С-1 від s1/2 для ВМ (○ – K1, □ – K2, ∆ – K3)

З рис. 3.34 видно, що величина 1/С лінійно залежить від s1/2. За

допомогою екстраполяції залежностей С-1 від s1/2 до осі Y нами було обчислено

максимальну питому ємність отриманих ВМ (табл. 3.7).

Таблиця 3.7 – Ємність ПЕШ та максимальна питома ємність ВМ

Матеріал K1 K2 K3

СПЕШ, Ф/г 25 40 62

С, Ф/г 49 125 100

СПЕШ/С, % 51 32 62

Таким чином, з’ясований взаємозв’язок впливу внутрішньої структури

ВС, режимів її хімічної та термічної обробки на структурно-морфологічні

властивості отриманих ВМ. Встановлено значення вкладу ємності ПЕШ в

сумарну ємність макетів ЕС. Максимальний вклад ПЕШ-ємності досягає 84 %

для ВС костри коноплі та 62 % для ВС кавова гуща.
