ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Лісовського Романа Петровича

“ Синтез та фізико-хімічні властивості електродних матеріалів для гібридних електрохімічних систем ”,

представленої до захисту на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні

Актуальність теми

Електрохімічні конденсатори на основі вуглецевих матеріалів є сьогодні перспективними системами накопичення електричної енергії. Створення у процесі синтезу подвійного електричного шару дає змогу формувати високоефективні електрохімічні конденсатори, що функціонують за принципом заряд / розряд подвійного електричного шару на поляризованих електродах з великою питомою площею поверхні. Екологічність, велика потужність, довговічність функціонування, хороші економічні показники – суттєві позитивні фактори, що роблять електрохімічні конденсатори на основі пористих вуглецевих матеріалів перспективними в якості відтворюваних джерел енергії та електричних джерел живлення пристроїв електроніки. Неперервним є також процес розширення діапазону пошуку нових типів вуглецевих матеріалів з великою питомою площею поверхні. Особливо перспективним є використання сировини рослинного походження, що дає невичерпні ресурси вихідної сировини та забезпечує екологічність технологічних процесів та умов експлуатації. Однак конденсаторні структури описаного типу володіють відносно невисокими значеннями питомої енергії, що звужує діапазон їхнього практичного використання. Тому інтенсивна увага дослідників в даний час зосереджена на проблемі створення гібридних електрохімічних систем, в яких накопичення заряду відбувається як у подвійних електричних шарах (ПЕШ) так і за рахунок окисно-відновних реакцій зі швидким перенесенням заряду на фарадеєвському електроді. У цьому

аспекті перспективним є використання гібридних систем “пористий активований вуглецевий матеріал/модифікована шпінель”, в якій шпінель функціонально є фарадеевським електродом.

З огляду на приведені, розробка методик синтезу та дослідження фізико-хімічних властивостей нових електродних матеріалів для гібридних електрохімічних конденсаторів є актуальною проблемою сьогоденного матеріалознавства. Водночас створення та експлуатація таких електрохімічних систем з високою енергоефективністю вимагає знання механізмів накопичення заряду та їх взаємозв'язок з умовами синтезу і структурою вихідної сировини.

У зв'язку з цим дисертаційне дослідження Лісовського Р.П. є своєчасним та актуальним.

Метою роботи є розробка методик синтезу вуглецевих матеріалів на основі сировини органічного походження для використання їх в пристроях накопичення електричної енергії та матеріалів для створення фарадеевського електрода електрохімічних конденсаторів, з'ясування закономірностей кінетики процесів міграції заряду на межі розділу електрод\електроліт в гібридних електрохімічних системах накопичення енергії з використанням літій-марганцевих і залізо-заміщених шпінелей в ролі електрода.

Актуальність теми дисертаційної роботи підтверджується також і тим, що вона виконана в межах важливих державних наукових програм по тематиці Міністерства освіти і науки України, а саме:

“Наноматеріали в новітніх пристроях генерування і накопичення електричної енергії” (№ 0107U001381), “Розробка методик отримання та дослідження фізико-хімічних властивостей електродних матеріалів для гібридних суперконденсаторів” (№ 0110U006280); “Синтез, структура та електрохімічні властивості поліфункціональних матеріалів на основі оксидів заліза” (№ 0112U001659), “Фізико-хімічні процеси в псевдосмнісних системах накопичення електричної енергії на основі нанопористого вуглецю” (№ 0112U001658), “Електродні матеріали на основі нанорозмірних залізовмісних сполук для електрохімічних пристроїв генерації та накопичення електричної

енергії” (№ 0114U001128), “Наноккомпозити мезопористий вуглець/сульфіди, оксиди та фториди металів в системах накопичення та генерації енергії” (№ 0115U002264), “Гібридні електрохімічні конденсатори на основі нанопористого вуглецю та літійвмісної шпінелі” (№ 0116U003563), а також в рамках досліджень, пов’язаних з виконанням міжнародного проекту № 1709 згідно з угодою між ДВНЗ “Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника” та Українським науково-технологічним центром “Розробка лазерних і комбінованих інтеркаляційних методів для нанотехнологій низькорозмірних структур” та виконанням міжнародного проекту “Наноматеріали в пристроях генерації та накопичення електричної енергії” CRDF/USAID (UKX 2-9200-IF-08) та МОН України (М/130-2009).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі Лісовського Р.П. є цілком достатньою та базується на аналізі літературних джерел за проблемою, конкретній постановці мети та завдань дослідження, використанні сучасних методів досліджень, фаховому аналізі отриманих результатів та чіткому формулюванню висновків за результатами проведених робіт. Обробка експериментальних результатів виконана з використанням сучасних математичних та комп’ютерних методів. Результати роботи отримані зі застосуванням низки взаємодоповнюючих та взаємоконтролюючих експериментальних методик, що підтверджує обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційній праці.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження забезпечується коректністю поставлених та виконаних задач, застосуванням стандартних математичних процедур та комп’ютерних методів обробки експериментальних результатів, а також спеціалізованих програмних комплексів NovaWin, FullProf, ZView-2, Fra-2, використанням апробованих та загальноприйнятих моделей. Крім того, достовірність одержаних у роботі результатів зумовлена використанням низки сучасних експериментальних методик: диференціально-

термічного та термографічного аналізу, трансмісійної електронної мікроскопії, дериватографії, X-променевої дифрактометрії, ІЧ-спектроскопії, комплексу сорбційних методик, гальваностатичного циклювання, циклічної вольтамперометрії, імпедансної спектроскопії, гальваностатичного переривчастого титрування, вторинної йонної мас-спектрометрії, низькотемпературної адсорбційної порометрії.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести наступне:

- 1) результати досліджень впливу умов синтезу на електрохімічні, електричні та морфологічні властивості вуглецевих матеріалів різного походження, літій-марганцевих шпінелей та їх вплив на енергоємнісні характеристики конденсаторних систем;
- 2) встановлені оптимальні технологічні умови карбонізації та хімічної активації вихідної сировини органічного походження для отримання максимального значення питомої поверхні та визначені параметри мікропор. Оцінено вклад мезопор;
- 3) результати досліджень електрохімічних систем на базі вуглецевих матеріалів з використанням електролітів на основі водних розчинів солей Li_2SO_4 , Na_2SO_4 , K_2SO_4 . Встановлені максимальні значення питомої ємності електрохімічних конденсаторів (3М водний розчин Li_2SO_4 – 110–120 Ф/г);
- 4) результати комплексних досліджень впливу структури вихідної сировини, режимів хімічної та термічної обробки на структурно-морфологічні властивості отриманих вуглецевих матеріалів (костра коноплі та кавова гуща). Виконано математичне моделювання впливу технологічних умов отримання пористих вуглецевих матеріалів з використанням сучасних комп'ютерних методик на основі нейромереж;
- 5) сформовані експериментальні макети гібридних електрохімічних конденсаторів. Встановлені технологічні умови отримання максимальних

- значень питомої ємності та визначено вклад ємності ПЕШ у загальну питому ємність (84% для ВМ костри коноплі та 62% кавової гуші);
- 6) з метою отримання високоефективних електродних матеріалів для гібридних електрохімічних систем досліджено вплив умов синтезу на структурні, фізичні та електрохімічні властивості літій-заміщених шпінелей Li-Mn-O. Встановлені умови формування однофазної системи Li. Прослідковано вплив заміщення Li-Mn на сталу ґратки та кристалохімічну структуру літій-марганцевої шпінелі. Проаналізовані механізми частотної провідності;
- 7) з'ясовано, що для використання в якості електродного матеріалу в макеті гібридного електрохімічного конденсатора найбільш оптимальним фазовим складом є шпінель складу $Li_{1,2}Mn_{1,8}O_4$ (значення питомої ємності 39 мА. год/г, ємність 36 Кл/см²);
- 8) на основі отриманих матеріалів сформовані лабораторні макети гібридних електрохімічних конденсаторів, що працюють у діапазоні (0–1,8 В) з кулонівською ефективністю 90% та демонструють 300 зарядно розрядних циклів при струмі 10 мА;
- 9) з'ясовані вплив технологічних умов та рН-середовища на властивості залізо-заміщеної шпінелі. Досліджено вплив заміщення Fe-Mn на кристалохімічну структуру шпінелі;
- 10) для створених експериментальних макетів ГЕК типу вуглецевий матеріал/шпінель встановлений вклад в загальну ємність складової ємності, яка реалізується заряд/розрядними процесами в ПЕШ на поляризованому електроді та дифузійно-контрольованої окисно-відновної ємності за рахунок швидких фарадеївських оборотних редокс-реакцій на неполяризованому електроді;
- 11) вперше запропоновано використання залізо-заміщених шпінелей як активного матеріалу фарадеївського електрода гібридних електрохімічних конденсаторів. Досліджено вплив заміщення Fe на питомі ємнісні та енергетичні характеристики таких пристроїв.

Створені експериментальні гібридні електрохімічні конденсатори на основі системи $\text{VM} / \text{Li Fe}_z \text{Mn}_{2-z} \text{O}_4$ зі значеннями питомої ємності в межах 15-35 мА.год / г.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного використання. Результати дисертаційної роботи Лісовського Р.П. дали змогу з'ясувати вплив умов синтезу на структурно-морфологічні, електричні та електрохімічні матеріали вуглецевих матеріалів рослинної сировини та встановити оптимальні умови синтезу матеріалів для гібридних електрохімічних систем. Вперше запропоновано використання залізозаміщених шпінелей як активного матеріалу фарадеївського електрода гібридних електрохімічних конденсаторів. Встановлено зв'язок технологічних умов синтезу матеріалів складових елементів конденсаторних структур з їх питомими енергосмісними характеристиками. Виготовлено макети гібридних електрохімічних конденсаторів на основі вуглецевих матеріалів з сировини органічного походження та синтезованих автором залізо-заміщених літій марганцевих шпінелей. Показана доцільність їхнього використання для пристроїв відновлюваної енергетики та енергозбереження. Приведені у дисертаційній праці результати можуть бути використані для розробки нових електродних матеріалів електрохімічних конденсаторів, синтезу пористих матеріалів з розвинутою мікро- та мезопористою структурою та дозволять формувати новітні ефективні електрохімічні системи. Матеріали дисертації можуть знайти застосування при викладанні навчальних дисциплін матеріалознавчого спрямування для студентів фізичних та хімічних спеціальностей університетів.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях. Дисертація має таку структуру: вступ, сім розділів, висновки та список використаних літературних джерел. Дисертаційна праця викладена на 329 сторінках, містить 184 рисунки та 55 таблиць. Бібліографія включає 298 джерел. Основні положення та результати дисертаційної роботи Лісовського Р.П. достатньо повно представлені у 55 наукових публікаціях. У

тому числі 28 статтях, опублікованих у фахових виданнях, з них 12 у фахових журналах, що включені до реєстру міжнародної науково-метричної бази Scopus, 6 – у наукових періодичних виданнях України. Дисертант представляв свої результати на 20 міжнародних і всеукраїнських конференціях. Загалом, рівень та кількість публікацій, апробація дисертаційних результатів на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України щодо захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора наук.

Автореферат ідентичний за змістом з головними положеннями дисертації та достатньо відображає її основні наукові результати, отримані здобувачем.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. В дисертаційній роботі відсутні кількісні дані про величину електроопору використовуваних матеріалів як складових елементів електрохімічних конденсаторів. Тим не менше цей параметр, в залежності від використовуваної технології, вносить різний вклад у загальний опір структури, впливаючи таким чином на величину та кінетику струмів розрядки.
2. Приведені дисертантом реакції, за рахунок яких відбувається псевдоємнісне інтеркаляційне накопичення електричного заряду в гібридних електрохімічних конденсаторних системах вуглецевий матеріал/літій-марганцева шпінель, проаналізовані неповно.
3. У другому та третьому розділах автором детально описана методика отримання вуглецевих матеріалів при термічній та кислотній активаціях, однак взаємозв'язок питомої електропровідності кислотноактивних вуглецевих матеріалів та режимів їх отримання висвітлений поверхово.
4. Автор приділив недостатню увагу апротонним електролітам (досліджено лише одну систему), які в даний час широко використовуються в сучасних гібридних електрохімічних системах для підвищення робочого діапазону напруг.
5. За повної відповідності змісту дисертаційної роботи її темі сформульована дисертантом мета дисертаційної роботи ("...встановлення закономірностей

функціонування ...) не зовсім корелює з темою дисертаційного дослідження ("Синтез та фізико-хімічні властивості...").

Загальний висновок

На основі вище приведеного вважаю, що дисертаційна робота
" Синтез та фізико-хімічні властивості електродних матеріалів для
гібридних електрохімічних систем ",

за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 01.04.18– фізика і хімія поверхні. Дисертація є завершеною науковою працею, яка розв'язує важливу наукову проблему синтезу та встановлення закономірностей функціонування гібридних електрохімічних систем накопичення енергії з використанням залізо заміщених літій-марганцевих шпінелей у ролі фарадеївського електрода, виконана на високому науковому рівні та за актуальністю, науковою новизною і практичною значимістю відповідає вимогам п 10-15 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами згідно з Постановою КМ України № 656 від 19.08.2015 р.), що пред'являються до докторських дисертацій, а її автор – Лісовський Роман Петрович заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.18–фізика і хімія поверхні.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук, професор,
професор кафедри системного проектування
Львівського національного університету

Імені Івана Франка

Коман Б.П.

Підпис професора Комана Богдана Петровича

засвідчую:

Вчений секретар Львівського національного університету

Імені Івана Франка

доцент

Львівський національний університет імені Івана Франка
030015 / 1419
19

Горбенюк О.С.